
 

 
 
 

ПЕТРОВСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ 
Петровского муниципального района 

Саратовской области 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от 25.07.2019 г.   № 47-284 
г.Петровск  Саратовской области 
 
О внесении изменения в решение Петровского районного 
Собрания от 24.06.2010 г. №75-659 «Об утверждении схемы 
территориального планирования Петровского 
муниципального района Саратовской области» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003года     

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, руководствуясь Уставом Петровского муниципального района 
Саратовской области, Петровское районное Собрание 

 
РЕШИЛО: 

 
1. Внести в «Схему территориального планирования Петровского 

муниципального района Саратовской области», утвержденную решением 
Петровского районного Собрания от 24.06.2010 г. №75-659 «Об утверждении 
схемы территориального планирования Петровского муниципального района 
Саратовской области», в первый том раздела 5. «Состояние окружающей 
среды, рекреационные ресурсы и природоохранные проблемы», в пункт 5.2. 
«Объекты культурного наследия (памятники истории и культуры)» 
следующие изменения: 

1.1. Дополнить абзацем следующего содержания:  
«В целях обеспечения сохранности объекта культурного наследия в его 

исторической среде на сопряженной с ним территории устанавливаются зоны 
охраны объекта культурного наследия: охранная зона объекта культурного 
наследия, зона регулирования застройки и хозяйственной деятельности, зона 
охраняемого природного ландшафта. 

Охранная зона объекта культурного наследия - территория, в пределах 
которой в целях обеспечения сохранности объекта культурного наследия в 
его историческом ландшафтном окружении устанавливается особый режим 
использования земель и земельных участков, ограничивающий 
хозяйственную деятельность и запрещающий строительство, за исключением 



применения специальных мер, направленных на сохранение и регенерацию 
историко-градостроительной или природной среды объекта культурного 
наследия. 

Границы защитной зоны объекта культурного наследия 
устанавливаются: 

1) для памятника, расположенного в границах населенного пункта, на 
расстоянии 100 метров от внешних границ территории памятника, для 
памятника, расположенного вне границ населенного пункта, на расстоянии 
200 метров от внешних границ территории памятника; 

2) для ансамбля, расположенного в границах населенного пункта, на 
расстоянии 150 метров от внешних границ территории ансамбля, для 
ансамбля, расположенного вне границ населенного пункта, на расстоянии 
250 метров от внешних границ территории ансамбля. 

В случае отсутствия утвержденных границ территории объекта 
культурного наследия, расположенного в границах населенного пункта, 
границы защитной зоны такого объекта устанавливаются на расстоянии 
200 метров от линии внешней стены памятника либо от линии общего 
контура ансамбля, образуемого соединением внешних точек наиболее 
удаленных элементов ансамбля, включая парковую территорию. В случае 
отсутствия утвержденных границ территории объекта культурного наследия, 
расположенного вне границ населенного пункта, границы защитной зоны 
такого объекта устанавливаются на расстоянии 300 метров от линии внешней 
стены памятника либо от линии общего контура ансамбля, образуемого 
соединением внешних точек наиболее удаленных элементов ансамбля, 
включая парковую территорию. 

Региональный орган охраны объектов культурного наследия вправе 
принять решение, предусматривающее установление границ защитной зоны 
объекта культурного наследия на расстоянии, отличном от расстояний, 
предусмотренных статьей 34.1. Федерального закона от 25.06.2012 года 
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской федерации», на основании заключения 
историко-культурной экспертизы с учетом историко-градостроительного и 
ландшафтного окружения такого объекта культурного наследия в порядке, 
установленном Правительством Российской Федерации. 

Защитная зона объекта культурного наследия прекращает 
существование со дня внесения в Единый государственный реестр 
недвижимости сведений о зонах охраны такого объекта культурного 
наследия, установленных в соответствии со статьей 34 настоящего 
Федерального закона. Защитная зона объекта культурного наследия также 
прекращает существование в случае исключения объекта культурного 
наследия из единого государственного реестра объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации. 
При этом принятие решения о прекращении существования такой зоны не 
требуется.». 



1.2. абзац «Вокруг памятников следует предусматривать, по 
согласованию с органами охраны памятников, охранную зону и зону 
регулирования застройки (согласно постановлению Правительства РФ № 315 
от 26.04.2008 г.).» исключить. 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Петровские вести» и 
разместить на официальном сайте администрации Петровского 
муниципального района в сети Интернет. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
 

И.о. председателя Петровского 
районного Собрания                                                                    В.А. Чернов 
 

 
Глава Петровского 
муниципального района                                                             Д.В. Фадеев 


